

# JOSENITO VITALE PRESIDENTE

FABIANO OLIVEIRA 1º SECRETÁRIO SARGENTO BYRON 2º SECRETÁRIO

# PAUTA DA 85ª SESSÃO ORDINÁRIA – 22 DE SETEMBRO DE 2021 SESSÃO REALIZADA POR VIDEOCONFERÊNCIA

# "TUDO TEM O SEU TEMPO DETERMINADO, E HÁ TEMPO PARA TODO O PROPÓSITO DEBAIXO DO CÉU." (ECLESIASTES 3:1)

PROJETO DE LEI Nº 15/2021	ALTERA A LEI MUNICIPAL NO 4.914, DE 31 DE JULHO DE 2017, QUE 'CRIA O SISTEMA MUNICIPAL DE REGISTRO DE CÂNCER - SISCAN COM O OBJETIVO DE IDENTIFICAR TODOS OS NOVOS CASOS NO MUNICÍPIO DE ARACAJU, PROPICIANDO O PLANEJAMENTO DE	DR. MANUEL MARCOS	RF
PROJETO DE LEI Nº 18/2021	PROGRAMAS DE PREVENÇÃO E TRATAMENTO IMEDIATO, E DÁ PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.'  FICA ESTABELECIDA A CRIAÇÃO DE "PARKLETS" NO MUNICÍPIO DE ARACAJU, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.	BRENO GARIBALDE	RF
PROJETO DE LEI Nº 20/2021	INSTITUI A POLÍTICA MUNICIPAL DE COMBATE À OBESIDADE INFANTIL, NO MUNICÍPIO DE ARACAJU.	ISAC SILVEIRA	RF
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 18/2021	CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA ARACAJUANA AO SENHOR ADILSON DOS SANTOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.	PAQUITO DE TODOS	VOTAÇÃO ÚNICA
PROJETO DE LEI Nº 219/2019	REVALIDA O RECONHECIMENTO DE UTILIDADE PÚBLICA DA ACADEMIA DE MEDICINA E DÁ PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.	NITINHO	1ª
PROJETO DE LEI Nº 255/2019	REVALIDA O RECONHECIMENTO DE UTILIDADE PÚBLICA DA UNIÃO ESPÍRITA SERGIPANA E DÁ PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.	NITINHO	1ª
PROJETO DE LEI Nº 316/2019	RECONHECE DE UTILIDADE PÚBLICA O PROJETO ACALANTO SERGIPE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.	EMÍLIA CORRÊA	1ª



## ESTADO DE SERGIPE CÂMARA MUNICIPAL DE ARACAJU

	CAMAKA MUNICIPAL DE AKACAJU		
PROJETO DE LEI № 394/2019	DENOMINA RUA MARIA SILVANA SANTOS FIGUEIROA A ATUAL RUA D, NO LOTEAMENTO PAU-FERRO, BAIRRO DOM LUCIANO.	FÁBIO MEIRELES	1ª
PROJETO DE LEI Nº 17/2021	DENOMINA RUA ERINALDO MENDONÇA DE SANTANA A ATUAL CANAL PISTA 01 DO COMPLEXO HABITACIONAL DONA MARIA DO CARMO I, E DÁ PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.	SONECA	1ª
PROJETO DE LEI Nº 52/2021	INSTITUI A CAMPANHA PERMANENTE DE COMBATE AO MACHISMO E VALORIZAÇÃO DO PROTAGONISMO DAS MULHERES AO LONGO DA HISTÓRIA NAS ESCOLAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE ARACAJU.	LINDA BRASIL	1ª
PROJETO DE LEI Nº 87/2021	DISPÕE SOBRE PENALIDADES A SEREM APLICADAS PELO NÃO CUMPRIMENTO DA ORDEM DE VACINAÇÃO DOS GRUPOS PRIORITÁRIOS, DE ACORDO COM A FASE CRONOLÓGICA DEFINIDA NO PLANO NACIONAL, ESTADUAL E/OU MUNICIPAL DE IMUNIZAÇÃO CONTRA COVID-19.	ANDERSON DE TUCA	1ª
PROJETO DE LEI Nº 106/2021	RECONHECE DE UTILIDADE PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO DE MULHERES DE PEITO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.	SHEYLA GALBA	1 <sup>a</sup>
REQUERIMENTO N° 314/2021	REQUER QUE SEJA SOLICITADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO DE ARACAJU, ESCLARESCIMENTOS À LEI MUNICIPAL Nº 3.711/2009, EM RELAÇÃO AS OBRAS MUNICIPAIS.	RICARDO MARQUES	VOTAÇÃO ÚNICA
REQUERIMENTO N° 381/2021	REQUER QUE O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO, DE ARACAJU, VENHA A PÚBLICO MANIFESTAR-SE ACERCA DO ATRASO E DA PARALISAÇÃO DA OBRA QUE DIZ RESPEITO A "INFRAESTRUTURA DO LOTEAMENTO JOEL NASCIMENTO".	RICARDO MARQUES	VOTAÇÃO ÚNICA
REQUERIMENTO N° 403/2021	REQUER QUE SEJAM SOLICITADAS À PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARACAJU – PMA -, POR MEIO DE SEU EXCELENTÍSSIMO PREFEITO EDVALDO NOGUEIRA, E À FUNDAÇÃO CULTURAL CIDADE DE ARACAJU – FUNCAJU -, QUAISQUER INFORMAÇÕES DISPONÍVEIS (INVENTÁRIO, DADOS OU PESQUISAS) EXISTENTES A RESPEITO DO PATRIMÔNIO MATERIAL E IMATERIAL DO MUNICÍPIO DE ARACAJU.	LINDA BRASIL	VOTAÇÃO ÚNICA



## ESTADO DE SERGIPE CÂMARA MUNICIPAL DE ARACAJU

REQUERIMENTO N° 455/2021	REQUERIMENTO DE URGÊNCIA PARA APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI N° 232/2021, QUE "ALTERA E ACRESCENTA DISPOSITIVOS DA LEI N° 4.383, DE 22 DE MAIO DE 2013, QUE DISPÕE SOBRE A QUALIFICAÇÃO DE ENTIDADES COM O PODER PÚBLICO MUNICIPAL, E DÁ PROVIDÊNCIAS CORRELATAS", DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO.		VOTAÇÃO ÚNICA
REQUERIMENTO	REQUERIMENTO DE URGÊNCIA PARA APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 3/2021, QUE INCORPORA AO ORDENAMENTO JURÍDICO TRIBUTÁRIO DO MUNICÍPIO DE ARACAJU O QUE DISPÕE A LEI COMPLEMENTAR (NACIONAL) N° 175, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020; ALTERA, REVOGA E ACRESCENTA DISPOSITIVOS À LEI N° 1.547, DE 20 DE DEZEMBRO DE 1989, E ALTERAÇÕES POSTERIORES, QUE INSTITUI O CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL E NORMAS DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO FISCAL, E DÁ PROVIDÊNCIAS CORRELATAS, DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO.	PROFESSOR	VOTAÇÃO
N° 456/2021		BITTENCOURT	ÚNICA